1

    证券代码：000027     证券简称：深圳能源     公告编号：2020-010

公司债券代码：112615       公司债券简称：17 深能 01

公司债券代码：112616       公司债券简称：17 深能 02

公司债券代码：112617       公司债券简称：17 深能 G1

公司债券代码：112713       公司债券简称：18 深能 01

公司债券代码：112806       公司债券简称：18 深能 Y1

公司债券代码：112960       公司债券简称：19 深能 Y1

深圳能源集团股份有限公司

关于广深公司对沙角 B 电厂固定资产、在建工程及存

货计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、减值情况概述

根据《企业会计准则》相关规定，公司控股子公司深圳市广深沙角B电力有

限公司（以下简称：广深公司）对存在减值迹象的沙角B电厂部分固定资产、在

建工程及存货进行了减值测试。根据减值测试结果，广深公司拟计提相关资产减

值准备人民币42,409.20万元。

二、减值测试情况说明

广深公司按照比较资产账面价值与可收回价值孰低的原则对上述资产进行

了减值测试，基准日为2019年11月30日。根据测试结果，广深公司存在减值迹象

的部分固定资产、在建工程及存货的账面净值为人民币49,391.91万元，资产可

变现金额为人民币6,982.71万元，合计发生减值人民币42,409.20万元，减值率

为85.86%。

2

三、计提减值准备对公司的影响

广深公司拟确认沙角 B电厂部分固定资产、在建工程及存货资产减值损失人

民币 42,409.20 万元并计提相应减值准备，本次广深公司计提资产减值准备预计

将减少公司 2019 年利润总额为人民币 42,409.20 万元。

四、董事会关于公司本次计提资产减值准备的合理性说明

按照《广东省发展改革委关于印发推进沙角电厂退役及替代电源建设工作方

案的函》（粤发改能源函〔2019〕1537 号文）要求（详见于 2019 年 4 月 17 日

在巨潮资讯网披露的《深圳能源关于收到<广东省发展改革委关于印发推进沙角

电厂退役及替代电源建设工作方案的函>的公告》<公告编号：2019-014>），沙

角 B 电厂 1 号机组需于 2019 年底关停退役。2019 年 11 月 13 日，沙角 B 电厂 1

号发电机组正式停机，并于 2019 年 12 月 18 日退出调度运行。

根据《企业会计准则第 8号——资产减值》第十五条规定：可收回金额的计

量结果表明，资产的可收回金额低于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记

至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失、计入当期损益，同时计提相应

的资产减值准备，本次计提资产减值准备依据充分、预计合理。

五、董事会意见

董事会七届一百零九次会议审议同意广深公司确认沙角 B 火力发电厂部分

固定资产、在建工程及存货资产减值损失人民币 42,409.20 万元，并计提相应资

产减值准备。

六、独立董事意见

关于广深公司计提资产减值准备的事项，公司独立董事经审阅公司提供的议

案和相关资料，根据监管部门的有关规定，认为：公司董事会关于广深公司对沙

角 B电厂固定资产、在建工程及存货计提资产减值准备的事项的表决程序合法有

效；关于广深公司对沙角 B电厂固定资产、在建工程及存货计提资产减值准备符

合现行会计准则规定，能真实反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司

及股东特别是中小股东利益的情形；同意广深公司对沙角 B电厂固定资产、在建

3

工程及存货计提资产减值准备。

七、监事会意见

公司监事会认为：广深公司确认沙角 B火力发电厂部分固定资产、在建工程

及存货资产减值损失人民币 42,409.20 万元，并计提相应资产减值准备，理由和

依据充分，符合企业会计准则的相关规定。董事会关于上述计提资产减值准备事

项的表决程序合法有效。

深圳能源集团股份有限公司 董事会

二○二○年四月三十日